
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 93 in data 25/10/2022 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE HARDWARE 
E SOFTWARE IN DOTAZIONE ALLA CHAMBRE (CIG ZE83834FA6) - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PROROGA TECNICA DEL 
CONTRATTO IN ESSERE (CIG Z432EED18B).           

LA DIRIGENTE 

DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  
PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 

 

richiamata la propria determinazione n. 102 del 27 ottobre 2020 con cui è stato disposto di 
procedere al rinnovo per mesi ventiquattro del contratto per l’assistenza informatica con il 
raggruppamento temporaneo di imprese composto da Youbit S.A.S. di Vigliani Paolo Luigi 
(mandatario) e Password di Leo Gallina Vincenzo; 

atteso che il contratto scadrà in data 28 ottobre 2022; 

ritenuto quindi necessario provvedere all’espletamento delle procedure di affidamento del 
servizio per un periodo di ventiquattro mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori ventiquattro 
mesi; 

dato atto che l’importo complessivo stimato del contratto per l’intero periodo di 24 mesi, rinnovo 
ed eventuale ulteriore proroga tecnica di 6 mesi, è pari a euro 13.500,00 IVA esclusa; 

visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, ed 
in particolare l’art. 36, relativo ai contratti sotto soglia; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

considerato che sul portale Consip è attiva una convenzione per i servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PdL e che, tuttavia, gli stessi non sono idonei al soddisfacimento dei 
bisogni dell’amministrazione in quanto prevedono un corrispettivo mensile a postazione, mentre 
la Chambre prevede di utilizzare il servizio soltanto in caso di necessità a fronte di un 
corrispettivo orario e che alla luce della virtualizzazione delle postazioni di lavoro non risulta 
necessario avere un presidio costante delle postazioni fisiche; 

considerato che ai sensi dell’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro; 

considerato che la tipologia dell’affidamento rientra nella disciplina dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 e successiva legge di conversione come modificato 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 e successiva legge di conversione che per i contratti di 
importo inferiore a euro 139.000,00 consente l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto opportuno procedere, ai sensi del sopra citato articolo e in aderenza ai principi di 
concorrenza, trasparenza, parità di trattamento, economicità e proporzionalità, all’acquisizione 
del servizio di assistenza tecnica informatica, gestione e manutenzione delle apparecchiature 
hardware e software in dotazione alla Chambre per un periodo di 24 mesi, eventualmente 
rinnovabile, mediante RDO sulla piattaforma PlaceVDA, previa consultazione di più operatori 
economici e assumendo quale criterio di valutazione il minor prezzo; 

dato atto che le caratteristiche dei servizi richiesti e le principali condizioni contrattuali sono 
dettagliati nel documento “Condizioni particolari di contratto”, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

richiamata la propria determinazione n. 92 in data 21 ottobre 2022 con la quale veniva 
prenotata la somma di euro 3.000,00 IVA inclusa sul conto 325050 “Spese automazione servizi” 
- centro di costo GB01 “Servizi provveditorato” del budget direzionale relativo al preventivo 
economico della Chambre per l’anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

ravvisata la necessità di continuare ad usufruire del servizio in corso per il tempo strettamente 
necessario all’individuazione del nuovo soggetto affidatario; 

richiamato l’articolo 106 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”, comma 1, lettera 
a) del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., che 
consente di modificare i contratti di appalto senza una nuova procedura di affidamento se le 
modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara 
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili; 

considerato che la facoltà di proroga del contratto attuale per un periodo massimo di sei mesi 
alle medesime modalità e condizioni era stata prevista nelle condizioni particolari di contratto 
relative alla procedura di Richiesta Di Offerta (RDO) e che ai fini della determinazione del valore 
complessivo dell’appalto si è tenuto conto sia del periodo iniziale di durata certa del contratto 
che delle eventuali ipotesi di rinnovo o proroga; 

ritenuto pertanto opportuno procedere ad una proroga tecnica del contratto in corso con il 
raggruppamento temporaneo di imprese composto da Youbit S.A.S. di Vigliani Paolo Luigi 
(mandatario) e Password di Leo Gallina Vincenzo per la prestazione del servizio di assistenza 
tecnica informatica, gestione e manutenzione delle apparecchiature hardware e software in 
dotazione alla Chambre per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo 
soggetto affidatario; 

dato atto che gli importi relativi al nuovo servizio di competenza 2022, per un massimo di euro 
1.600,00, saranno imputati sulla somma prenotata con la citata determinazione n. 92/2022 e 
che l’assunzione della prenotazione di spesa per gli anni successivi è rinviata ai relativi anni di 
competenza e ritenuto necessario imputare sulla stessa determina anche l’importo relativo alla 
proroga tecnica del contratto in corso; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 
Regolazione del mercato, Promozione e Provveditorato; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 
254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 6 ottobre 2022 concernente l'approvazione 
dell'aggiornamento del preventivo economico 2022; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 83 del 6 ottobre 2022 concernente 
l'approvazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico per 
l'esercizio 2022; 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 28 del 10 ottobre 2022 concernente 
l'assegnazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico 
2022;  

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’Ufficio 
bilancio e contabilità il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020 e 

successiva legge di conversione come modificato dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 

e successiva legge di conversione, e in aderenza ai principi di concorrenza, trasparenza, 

parità di trattamento, economicità e proporzionalità, all’acquisizione del servizio di 

assistenza tecnica informatica, gestione e manutenzione delle apparecchiature hardware 

e software in dotazione alla Chambre per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, 

eventualmente rinnovabile per lo stesso periodo, mediante RDO sulla piattaforma 

PlaceVDA previa consultazione di più operatori economici e assumendo quale criterio di 

valutazione il prezzo più basso, sulla base dei criteri e delle condizioni indicate nel 

documento allegato sub A) alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di approvare il documento All. A) “Condizioni particolari di contratto”, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere ad una proroga tecnica del contratto in corso con il raggruppamento 

temporaneo di imprese composto da YOUBIT SAS di Vigliani Paolo Luigi (mandatario) con 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

sede legale in Fenis (AO), Frazione Chez Croiset – CF e P.IVA 01109300077 - e 

PASSWORD di Leo Gallina Vincenzo con sede legale in Aosta (AO), Frazione Vignoles, 4 

– CF LGLVCN63P12G272Z P.IVA 01083520070 per la prestazione del servizio di 

assistenza tecnica informatica, gestione e manutenzione delle apparecchiature hardware 

e software in dotazione alla Chambre per il tempo strettamente necessario 

all’individuazione del nuovo soggetto affidatario; 

4. di liquidare l’imponibile su presentazione di fatture nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, imputando gli importi di competenza 

2022 per un massimo di euro 1.600,00 (milleseicento/00) IVA inclusa sulle somme 

prenotate con propria determinazione n. 92/2022, dando atto che l’assunzione della 

prenotazione di spesa per gli anni successivi è rinviata ai relativi anni di competenza e che 

l’IVA verrà versata dall’Ente all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del DPR 

633/1972 

All. A) 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Laura GULLONE firmato digitalmente 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


